dis feminæ proprio. id est malo. varijs et diuersis incedunt semi-  
tis feminine. quibuscunq; anfractibus errant. qntiscunq; deuant in  
vicijs vnicus est exitus. onica est omnium viarum suarum metha.  
vnicm caput et conuertus omnium diuersitatum suarum malicia.  
exemplo harum cape expimentum q; audax est ad omnia quecunq;  
amat vel odit femina. et artificiosa est nocere cum vult. sed ne lon-  
go dispendio te suspenda. lege aureolum theofrasti. et medea jasos-  
nis. et vix pauca inuenies impossibilia mulieri. Amice det tibi do-  
minus omnipotens. omnipotetis feminine fallacia non falli. Hec il-  
le. Qui rursus sic dicit. Sit Catho vicensis. si absq; femina ess; mu-  
dus: cōuersatio nostra non esset absq; dijs. Amice catho nō nisi ce-  
sa et cognita loquebatur. nec quisq; feminaru; execratur ludibria  
nisi lusus. Hec iterum ille qui prius.

## **IV. CONSIDERATIO.**

**Q**uincta puella sic ait. **C**arissime p̄ter p̄missa. **A**udi adhuc de lu-  
dibrio feminarum hugonem illum regularem. **S**cribit inquit  
Erodicus. q̄ mulier cum veste deponit verecundia. et quod sine te-  
ste gerit quasi non fecerit obliuiscitur. **S**iquis autē testis affuerit.  
ipsa tamen artificio lingue cogit eū non vidisse qđ viderit. et quod  
verbis excusare non valet. hoc lacrimis excusat. blanditur oculis.  
seducit osculis. instat amplexibus. **H**ec ille. et nōne hac arte cōtra  
virū preualet. **V**e hoc audi magnū patrez augustinū. **N**ihil inquit  
esse sentio quod magis ex arte dei ciat animū virilem. qm blandimē-  
ta feminine corpumqz ille contact⁹ sine quo vxor haberi nō potest.

## VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. **C**arissime ne de carentia coniugij doleas.  
Hoc te moneat q̄ femina ad omnia maleficia facilius viris  
mouetur. **A**udi de hoc ciceronem. **V**iros inquit ad unūquodq; ma-  
leficiū. singule cupiditates impellūt. mulieres ad omnia ma-  
leficia cupiditas una dicit. mulierium vitorum omnium funda-  
mentum est avaricia. **F**le illa. cuius attenta sententia mirum est  
q̄ monere virum valeat ad matrimonium contrahendiz. presertim  
attenta pariter aurei oris sententia et descriptione mulieris. **N**on  
inquit expedit nubere. quid aliud est mulier nisi amicicie inimica-  
ineffugabilis pena. necessarium malum. naturalis temptatio. des-  
derabil calamitas. domesticum periculū. delectabile detrimentū  
mali natura boni colore depicta. ergo si dimittere illā peccatum  
est. tenere autem vere tormentum est. necesse est ut aut dimittentes

adulteria faciamus. aut quotidianas pugnas tenetes habeamus.

**C VII. CONSIDERATIO.**

**S**eptima puella sic ait. O bone amice ne carentia conubij moleste feras. Audi venerabile jeronimum. Vxorem inquit pauperrim alere difficile est. diuitem ferre tormentum. quid prodest diligens custodia cum uxor impudica seruari non possit. pudica non debet. pulchra cito adamatur. feda concupiscit. difficile custodi quod plures amant. molestum possidere quod nemo habere dignatur. minore camen miseria deformis habetur quod formosa seruatur. nihil tunc in quo totius populi vota suspirant. aliis forma. aliis ingenio. aliis faceta. aliis liberalitate sollicitat. aliquo modo expungatur quod vndeque incessitur. Hec ille pater venerabilis.

**C VIII. CONSIDERATIO.**

**O**ctava puella sic ait. O karissime si enq̄ cogitasti illam claram et generosam cotuberniū dei habentem que non marcessit sapientiam tibi sponsam assumere. et amator fuisti forme illius. tunc scias quod tibi specialiter mīmē conuenit contrahere matrimonium. hoc enim est per sapientes solēniter determinatum. Ecce quid dicit in hac parte hugo ille regularis. Non est inquit uxor ducenda sapienti. Primum. quia studia phisie impedit. nec potest quisquid liberis et uxori pariter inseruire. multa sunt matronarū usibus necessaria. videlicet preciosae vestes. auxiliū. gēme. sumptus. ancille. supeller varia. Deinde per rotas noctes garrule d'questiōes. illa ornatio pcedit in publicū. hec honoratur ab omnibus. ego in cōuentu feminarū misera despicior. Cur aspiciebas vicinam. Quid cum ancilla loquebaris. de foro veniens. quid attulisti. non amicum habere possumus. non sodalem alterius amore suum suspicatur odium. adde quod nulla est uxoris electio. sed qualis aduenerit talis sit habenda. si iracunda. si fatua. si deformis. si superba. si fetida. si quodcumque virtus est post nuptias discimus. equus. asinus. bos. canis. et vilissima mancipia prius probantur et sic emuntur. sola uxor non ostenditur ne ante displiceat quod ducatur. Hec ille. Nec solus ille. Sed ante eum alius prius per sororem meam nominat⁹ theofrastus. s. qui quāmis fere omnia premissa tangat. camen propter sanctitatem materie et ei⁹ inculcationem. necnō et propter additionē et apletionem. repetitionē vitilem velut nagationem non vitabo. Questionem namque verum matrimonium contrahere liceat sapienti ipse theofrastus olim disputavit et conclusit quod non liceat. etiam si sit pulchra. si bene morigera. si honestis parentib⁹ nata. si ipse sanus et diues. Primo quia studium phisie impeditur. nec potest quis uxori et libris pariter inseruire. Secundo quia pro uxore plurima requiruntur. preciosae vestes. auxiliū. gēme. sumptus. ancille. lectice. Tercio garrule d'questiōes

Illa honoratio procedit in publicum et ab hominibus honoratur.  
ego in conuentu feminarum misera despicio. Quarto quia alterius  
amorem sui odium suspicatur. Quinto si doctissimus preceptor in  
aliqua verbis fertur. nec uxore relinqueret. nec cum sarcina ire pos-  
sumus. Sexto quia nulla est uxoris electio nec mutatio. sed qualis  
cunq; venerit tenenda. si iracunda. si fatua. si deformis. si superba.  
si fetida. quodcumq; est post nuptias discimus. equus. alius. bo-  
sanis. et vilissima mancipia probantur prius. et sic emuntur. sola  
uxor non ostenditur. ne ante displiceat quem ducatur. Septimo quid  
prodest diligens custodia. cum uxor impudica seruari non possit. pu-  
dicā non debeat. semper enim si arcatur seu restringitur quoquo modo  
incidit in odium. si exponitur vel laxatur incidit in piculum. Oc-  
tauo pulchra facie adamatur. feda facie cōcupiscit. Difficile est cu-  
stodire quod plures amant. molestum est habere quod nullus ha-  
bere vult amare dignatur. Nimore tamen miseria deformis habetur  
quam formosa seruatur. nihil enim tutum est in quo totius populi vota  
suspirant. Hono si propter dispensationem domus vel languoris solacia  
vel fugam solitudinis ducantur. stultum est. Primo quia seruus fi-  
delis melius dispesabit. Secundo quia amici et vernule beneficis  
obligati melius assistent languenti. Tercio sapiens nunquam ministrat  
solus quem cum fuerit solus. quia si hominū copia defuerit. loquitur  
cum deo. Quarto liberorum causa uxorem ducere ut vel nomen no-  
strum non intereat. vel habeamus presidia senectutis. vel ut certis  
vramur heredibus stolidissimis. Primo quid ad nos pertinet rece-  
dentes emendo. si nomine nostro aliis non vocetur. cum innumerabiles  
sunt qui eodem nomine appellantur. Secundo que sunt senectutis  
auxilia nutrire illum dominum. qui aut prior te forte moriatur.  
aut peruersis moribus sit. aut certe cum ad maturam etatem vene-  
rit. carde ei mori videaris. Nec iste theofrastus.

**C**apitulum quintum continens consolationes super amissione bona  
ne uxoris vel mariti.

**O**ninto post premissa ad dominam consolatricē sepius me moratam accessit et alia plena cristis super ammissione cōiugis petens consolari. At illa hui⁹ rei gratia ei de iuis puellis quoz assignauit.

## CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **C**ur turbaris de amissione coniugis. cum nihil cui ex hoc amiseris. **p**serum spiritualibus tuis non amisisti. **A**udi senecaz. **S**tilbon inquit capta patria. amissa uxore cum excendio publico exiret. interrogantem demetrio. nunquid omnia perdidisset respondit. **N**ihil inquit perdidit. omnia mea mecum sunt.

justicia. virtus. prudētia. nihil enim bonū putare potuit quod erē  
pi posset. **Hec Seneca.** Sed nunquid bene sensit ille de uxore cum  
illam non esse de bonorū suorū numero reputarit. Profecto eo sen-  
sit minus male. quo habere uxorem modus habendi alienissimus  
diffinitur.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Cur de amissione coniugis mestus es et  
tristis. scias q̄ si coniugem amissam patienter pariter et liben-  
ter deo dimiseris magis speciosam atq; magis secundam habebis  
sponsam. Audi Cyrrillum. Cum quis inquit dimiserit coniuge. inue-  
nit diuinam sapientiaz. a qua procreabit spirituales fructus. **Nec**  
**ille.** Sed quales inquieres fructus. Profecto primi et purissimi fru-  
ctus eius teste salomone.

#### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. Carissime de bone uxoris amissione queru-  
taris. Sed non oportet. Nempe et illud recuperabile damnuz  
est. Audi illum **Senecam** illustrem. Bonam inquit uxorem amisisti et  
respondet quasi alteri. Inuenies inquit si nihil queris nisi bona ux-  
orem. soror bona non potest reparari nec māter. uxor aduenticium  
bonum est. non est inter illa que semel unicuiq; contingunt. Multo  
tibi numerare possum quibus bonam uxore lugentibus conti-  
git melior. **Nec ille vir illustris.** eodem quoq; pacto de boni mari-  
ti perditione potest uxor consolari. nam et ipsa meliore poterit in-  
uenire. cum sit dare bono meliorem.

#### IV. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. Uxorem vel filiu amisi. circa te. idcir-  
co bene actum noueris. Namrum ipsam naturalem erga pro-  
pinquos affectionem etiam in viris spiritualibus ita moderari dif-  
ficillimum est. ut non in alteram partem aliquatenus prolabatur.  
hoc est ut in medio consistens. nec citra remaneat. nec ultra mensu-  
ram debitam protendatur. et frequenter subractio rei amato ipm  
amoris affectum ad se redire compellit. et ordinem suum retinere.  
Tecum igitur fortasse diuinitus est actum. quod et cum ezechiele  
propheta. cui scz a domino dictum est. fili hominis ecce ego tollo  
a te desiderabile oculorum tuorum et nō planges. neq; mortuorū  
luctum facies. locutus sum ergo inquit prophetā ad populum mane.  
et mortua est uxor mea vespere.

**C**apitulum sextum continens consolationes super amissione li-  
berorum.

**S**erto post premissa ad p̄fataam dominā consolatricē prin-  
cipalem accessit et alia persona tristis ppter amissione libe-  
rorum perturbata et querens cōsolari. Cui illa de suis pu-  
ellis consolationis gratia septem deputauit.

#### V. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **O** homo si filios pdidisti eo min⁹ habes curare quo damnu⁹ hoc per equiuale⁹ est curabile. **V**is hoc scire. Tudi illud qđ in patrum libro de abbate johanne in personis quorundam ipsum visitantium dicitur. Cur aduenerim⁹ inquit cum nos iam letus et omni cum gaudio tanq⁹ natos proprios suscepisset. **H**ec ibi. Et ecce quid hijs in verbis de natis p̄p̄rijs supponitur per qualem modum propriorū natorum amissio in personis aliorum sanctorum et excellentiorū esse remediabilis denotatur. Tudi rursus et archiantistitem illum insignem ambrosiu⁹ loco ad propositum congruentius quosdam alloquenter. Non inquit minus vos diligo quos genui euangelio. qđ si suscepissem vos de coniugio gratia quippe vehementior ad diligendum qđ natu⁹. **H**ec ille insignis. Deniq⁹ filiorum amissorum vicem supplere possunt filij adoptui qui amissos facile possunt excedere in forma et morum disciplina ac in omni virtute et valore electione ipsorum ad hoc conferente. et ipa adoptionis gratia sibi impensa liberaliter in bona merito affectione ad patrem adoptantem ipsos confirmante.

### **C**II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **V**t quid turbaris de amissione liberorum. **E**cum nihil tui ex hoc amiseris. id nanq⁹ ita tibi patere poterit quemadmodum prius per stilbonem nepte mea referente patuit dō uxore. **D**e liberis autem an sint boni. vel tales permansuri ambigu⁹ est. igitur et an sint in bonis tuis computandi. immo qđ nō sine tua bona aut minus proprie videtur illustris seneca innuere. **A**mi si inquit liberos. et respondet quasi adulterum sic locutum. **S**tult⁹ inquit es qui fles mortem mortalium. periere perituri. habebant illici cui⁹ magis erant qđ tui. educandos tibi illos mandauerat. recipit illos. nō abstulit. **H**ec seneca.

### **C**III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. **O** homo karissime. vel mali fuerūt filij tui quos ploras vel boni. **S**i mali. et de⁹ illos tulit de medio. de graui⁹ es ab eo onere supportatus. **Q**uomodo em̄ non grauaret eorum te malicia. quorum ad min⁹ mala vita magna est confusio tua. testante filio syrach. **D**ifusio inquit patris est de filio indisciplina. **C**vis autem scire coram quibus sit confusio. **P**rofecto non solum coram hijs qui adhuc viuunt in hoc mundo. sed etiam et p̄cipue coram deo. beata virgine. et coram infinitis qui sunt in celo. quos siquidem non latet indisciplinata eorū vita. et tua circa ipos negligentia. **N**imirum christus. virgo beata. ac johannes euangelista. et siqui alij corporaliter sunt in celo. non solum posse habent per intellectum cognoscendi. sed etiam per visum. **N**empe secunduz ea qđ alibi declarat. possunt illa qđ corporaliter h̄ agūt suis oculis corporib⁹ cernere ml̄tū clare. nec visio⁹ eorū. seu ituitū vſq⁹ ad

terram procedentem impedit localis distantia.nec corporum interpositio quorumcunqz et potest assignari ratio de utroqz.quia vi, delicit vident per visibiles species ab ipso deo si volūt sibi influeras.eo quidem.quia divina eius virtus ad nutuz assistit.**S**ed quid: certe habito in visu ipsorū per diuine virtutis influentiam actu videndi.impossibile est quodcunqz obiectum illius actus ubicunqz locorum fuerit non videri.**C**orro si filij per mortem subtracti boni fuerant:tunc min⁹ sunt lugendi. Nempe tunc de ipsis est sicut de virtuosis fratribus sentiendum:de quibus non longe paterbit inferius. q̄ minime sunt lugendi.

### **III. CONSIDERATIO.**

**Q**arta puella sic ait.**O** homo attendas q̄ quia secundum verbum pauli nunc dies mali sunt.magnum utiqz dei assequitur beneficium qui de presentis vite periculis in qualicunqz statu salutis euocatur.**I**d autem certum est impleri in puerō quem de⁹ ante incursionem periculi de hac luce recipit tenebrosa.**Q**uid ni dixerim hanc lucem tenebrosam:cum hic in tenebris et in umbra mortis simus constituti.**F**elix ergo omnino puer de quo a deo de seculo neq̄ rapto verificari potest illud sapientie.**R**aptus est ne malicia mutaret intellectum eius.aut ne fictō deciperet animam illi⁹.**E**ascinatio em⁹ nugacitatis obscurat bona:et inconstantia concupiscentie transuerit sensu⁹.sme malicia dissimilatus.in breui expletuit multa tempora.placita enim erat deo anima illius:propter hoc properauit educere illum de medio iniquitatum.**N**onne igit⁹ est sme comparatione melius q̄ filij tui nunc careas momentanea consolatione:et nihilominus etiā nunc gaudeas in spe de futura et perpetua habenda cum eo maxima consolatione.quam nec oculus vidit.nec auris audivit.nec in cor hominis ascendit.q̄ tam res q̄ spes eterne hui⁹ consolationis per ulteriorem eius vitaz periculo fuisset exposita.et tu ex hoc nihil reportasses nisi dictam momentaneam et exiguum consolationem temporalem.

### **V. CONSIDERATIO.**

**Q**vinta puella sic ait.**O** homo qui de filij tui morte turbaris.recordare preclari regis domino familiaris.cui dominus incerta et occulta sapientie sue manifestauit.et hui⁹ discas exemplo qd tibi ob mortem filij sit agendum.**S**ed forte dubitas quis sit ille:Ecce dauid.est interpretat⁹ manu fortis.cui⁹ fortitudinez amici imiteris.**I**pse namqz cū p filio egrotate se ut regū libro legit⁹ corā dño ieunijs et lacrimis afflixissz.mox ut de illi⁹ morte nūciuz audiuit

de terra surgens lacrimas abstersit. et de causa requisitus respondit.  
propter infantem cum adhuc viueret ieiunauit et fleui si forte do-  
minus eum donaret mihi. nunc autem quia mortuus est nunquam  
eum potero reuocare. ego magis ad eum vadam. ille vero non re-  
uertetur ad me. **S**ic ergo fecit apponi mensam et comedit et cōso-  
latus est bersabee uxorem suam. **B**i igitur tu super filij morte cōso-  
lari non vis ut sanctus dauid non eris. sed ut rachel plorās filios  
que noluit consolari. **B**i consolari non vis ut verus xpian⁹. sis sal-  
tem non minus diuine voluntati conformis q̄ homo iude⁹. vel nō  
minus qm gentiles quidam quos exprimam. ad solationē disposi-  
tus. **A**udi senecam. Scultus est inquit qui mortem mortalium de-  
flet. nihil enim hic nouum aut mirum est. **H**inc symacus patritius  
in epistolari suo dicit. q̄ anaxagoram p̄lm grauis de filio nuncius  
a disputationibus non retraxit. de hoc enim refert valerius maxi-  
mus. q̄ audita filij morte anaxagoras. **N**il inquit inexpectarū mi-  
hi annūcias. ego enim illum ex me natum sciebam esse mortalem.